
diário oficial Nº 34.783  19Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330003149, de 17 de novembro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IVONETH MACEDO RODRIGUES.
CPF: 877.506.942-34.
MARCA/MODELO: I/CHEV TRACKER LT AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.020,00.
PORTARIA Nº 2021330003152, de 19 de novembro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCA DE SOUSA ALVES.
CPF: 218.442.672-53.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.199,08.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
FRANCISCO LUIZ ALVES CNH: 162660624
PORTARIA Nº 2021330003157, de 22 de novembro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO PEDRO SANTOS FERREIRA.
CPF: 072.754.102-14.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN ZEN16CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.941,03.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
CASSILANO FERREIRA DA CRUZ CNH: 291780700
GILDECI SANTOS PEREIRA CNH: 2171887631

Protocolo: 736338
PORTARIA Nº 3386 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
A  DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio PORTARIA Nº 639 de 09/11/2020 
(publicada no D.O.E. nº 34.399, protocolo nº 598599 de 10/11/2020), 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/647353/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2081 de 06 de outubro de 
2021, publicada no D.O.E. nº 34.730, de 08 de outubro de 2021.
Art. 2º - CONSTITUIR o Comitê de Avaliação para avaliar e julgar o proces-
so de Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 001/2021, cujo objeto 
é a contratação de consultoria de firma para atuar no projeto de simplifi-
cação da legislação tributária, no âmbito do Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, conforme especificado 
no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada por Presidente 
e Membros.
Art. 3º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por o Comitê de Avaliação:
I - Membros Titulares:
a) IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de Receitas Estaduais-C, com 
Identificação Funcional nº 05128595-1, lotada na Diretoria de Tributação, 
para atuar como Presidente;
b) ANTÔNIO MANOEL DE SOUZA JUNIOR, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais-A, com Identificação Funcional nº 05914721-1, lotado na Diretoria 
de Tributação, para atuar como Membro;
c) JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, 
com Identificação Funcional nº 05914966-1, lotado na Diretoria de Tribu-
tação, para atuar como Membro.
II - Membros Suplentes:
a) ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Fiscal de Receitas Estaduais-A, com 
Identificação Funcional nº 05914727-1, lotado na Diretoria de Tributação;
b) PAULO VICTOR DE ARAUJO SQUIRES, Consultor individual, com Iden-
tificação Funcional nº 9907373001, lotado na Diretoria de Administração.
Parágrafo Único. Em suas ausências e impedimentos, a Presidência da Co-
missão será substituída por um dos seus Membros Titulares.
Art. 4º - Compete ao Comitê de Avaliação:
I - conhecer as propostas apresentadas e verificar sua adequação ao obje-
to da contratação almejada, conforme os requisitos estabelecidos no Termo 
de Referência - TR;
II - subsidiar a Comissão Permanente do PROFISCO II da SEFA-PA quan-
to aos pedidos de esclarecimentos dos concorrentes, no que se refere às 
questões técnicas relacionadas ao Termo de Referência - TR;
III - atribuir a pontuação técnica a cada proponente, realizar o julgamento 
e encaminhar Relatório de Julgamento e Classificação à Comissão Perma-
nente do PROFISCO II da SEFA-PA;
IV – avaliar e elaborar parecer sobre a proposta financeira das consulto-
rias aprovadas na avaliação técnica, conforme o Termo de Referência e o 
orçamento estimado;
V - dirimir, se necessário, após oitiva das unidades técnicas pertinentes 
ao assunto, as dúvidas relacionadas aos aspectos técnicos do objeto a ser 
contratado, suscitadas ou recebidas pela Comissão Permanente do PRO-
FISCO II da SEFA-PA ou da Unidade de Coordenação do Projeto – UCP do Pro-
jeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA;

VI - estabelecer ações visando à conclusão dos trabalhos nos prazos es-
tabelecidos.
Art. 5º - Os atos da Comissão devem  ser assinados por, no mínimo, 3 
(três) membros, incluindo o Presidente.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 736503
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3097 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias ao servidor BRUNO 
TORRES DE SOUZA, Id Func nº 5914737/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, para serem 
usufruídas no período de 17/11/2021 a 09/12/2021, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, 
pela  PORTARIA Nº 780 de 18/06/2020, publicada no DOE nº 34.266 de 
29/06/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.770 de 
19/11/2021.

PORTARIA Nº 3281 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 09/11/2021, do 
gozo das férias da servidora RENATA VIEGAS PAULO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5280338/1, lotada na CECOMT, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.709 de 
24/09/2021, referente ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em período de gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3282 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 26 (vinte e seis) dias de gozo de férias à servidora ELIANA 
DE OLIVEIRA SEMBLANO, Id Func nº 5149371/1, Técnico, lotada na 
Corregedoria Fazendária, para serem usufruídas no período de 13/12/2021 
a 07/01/2022, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/08/2019 a 31/07/2020, pela  PORTARIA Nº 2304 de 27/10/2020, 
publicada no DOE nº 34.397 de 10/11/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 3283 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 09/11/2021, do 
gozo das férias do servidor JOSE DE RIBAMAR COSTA SERRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5106206/1, lotado na CECOMT, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.709 de 
24/09/2021, referente ao exercício de 06/11/2020 a 05/11/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em período de gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3317 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 10/11/2021, do gozo 
das férias do servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 54191945/1, lotado na CERAT de 
Castanhal, concedidas pela PORTARIA Nº 3026 de 22/10/2021, publicada 
no DOE nº 34.755 de 03/11/2021, referente ao exercício de 23/09/2020 a 
22/09/2021, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
13/12/2021 a 04/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 807 de 25/11/2021, publicada no DOE nº 34.777 de 
26/11/2020.
servidora CLAUDELINA DE AQUINO RODRIGUES
Onde se lê: triênio de 02/05/2006 a 01/05/2009
Leia-se: triênio de 02/05/2009 a 01/05/2012.

Protocolo: 736478

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 72/2020/SEFA

Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.770 de 19/11/2021, sob o 
número do Protocolo: 730030
ONDE SE LÊ:
Valor Mensal Estimado: R$148.287,71.
LEIA-SE:
Valor Mensal Estimado: R$ 154.559,09.

Protocolo: 736480
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 3352 de 29 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.782, de 01/12/2021.
Servidor: RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS.
Onde se lê: Período 01/12/2021 à 02/12/2021.
Agora leia – se: Período 06/12/2021.

Protocolo: 736452


